At Canis ad caudam serpens prolabitur Argo.
 Hanc Aries tegit, & squamofo corpore Pisces,
 Fluminis illustri tangentem corpore ripas. quam longe serpentem & manantem
 - Adspicies, proceraque uincula uidebis,
 Quae retinent Pisces caudarum a parte locata.
 Inde Nepae cernes propter fulgentis acumen
 Aram, quam flatu permulcat spiritus austri.
 propter quae Centaurus
 Cedit Equi partis properans submergere Chelis,
 Hinc dextram porges, quadrupes qua uasta tenetur,
 Tendit, & illustrem truculentus caedit ad aram.
 Hic sepe infernis e partibus erigit Hydra:
 cuius longe corpus est fusum:
 In medioque sinu fulgens cratera relucet.
 Extremam nitens plumato corpore Coruus
 Rostro tundit: & hic Geminis est ille sub ipsis
 Ante Canem, graui Procyon qui nomine fertur.

EXPLANATIO

SVB caput Arcti & uidelicet Cynosurae, sive Ursulae. AVRIGA & Heniochus a Graecis dicitur. OBDV. SCTVS & opertus, quoniam pedes serpentini non apparent in curru latentes propter deformitatem. CONNEXVS & compactus. IMPERITE & indoce. MINOREM & Cynosuram. CEPHEVS & Phonicis filius fuit. Cicero in ultima Tusc. Nec uero Atlas sustinere caelum, nec Prometheus affixus cauaflo, nec stellatus Cepheus cum uxore, genero, filiaq. traduceretur, nisi caelestium diuina cognitio nomen eorum ad errorem fabulae traduxisset. ANDROMEDA & Cephei filia, quae Perseum secuta est, & Palladis beneficio astris adnumerata. PARENTIS & id est, Cassiopeae. EQVVS ille & Pegasus alatus. ALVO & umbilico. Hyginus agens de Pegaso, dicit: In umbilico nouissimam habet stellam, quae Andromeda uocatur, sed maxime lucet, quae capiti proxima apparet. IVNGENS & connectens alas Pegaso posita in iunctura utriusque naturae, alitis scilicet, & quadrupedis. VNA tenet duplices & Stella supra caput Andromedae sic connectere illam cum pegaso uidetur, quasi unum simulacrum. VERGILIAS & ita dictae sunt septem stellae in tauri tergo, quoniam earum ortus uir denunciat. Graece Pleiades a nauigando, quoniam earum ortu primum sit tutta nauigatio: πλέω autem Graece, nauigo Latine. TVM gelidum & Capricornus frigore geluque terram claudit, ut otiosa quasi uires colligat. SEMIFERO & nam prior pars est hirci, posterior pisces. VESTIVIT lumine & cum sol est in capricornu, bruma est. FERVIDVS ille canis & Sirius stella in ore canis maioris urendi, & siccandi uim habet. εριψη enim est urere. PROCERAQ. uincula & A cauda pisces forma, uinculorum instar exit. ANTE Canem, & Ita Cicero Procyonem interpretatus est. Canicula a quibusdam dicitur, hoc est minor canis.

CICERO

HAEC omnis descriptio siderum, atque hic tantus caeli ornatus, ex corporibus huc, & illuc, casu, & temere concursantibus potuisse effici, cniquam sano uideri potest: aut uero alia quae natura, mentis, & rationis expers, haec efficere potuit, quae, non modo ut fierent, ratione eguerunt, sed intelligi, qualia sint, sine summa ratione non possunt. Nec uero haec solum admirabilia, sed nihil maius, quam quod ita stabilis est mundus, atque ita cohaeret ad permanentum, ut nihil ne excogitari quidem possit aptius. omnes enim partes eius undique medium locum capessentes, nituntur aequabiliter: maxime corpora autem inter se iuncta permanet, eum quodam quasi uinculo circumdata colligantur: quod facit ea natura, quae per omnem mundum omnia mente, & ratione conficiens funditur, & ad medium rapit, & conuertit extrema. Quocirca, si mundus globosus est; ob eamq. causam omnes eius partes, undique aequales, ipsae per se, atque inter se continetur: contingere id est terrae necesse est, ut omnibus eius partibus in me-

dium uergentibus, (id autem medium insimul in sphera est) nihil interrupat, quo labefactari possit tanta contentio gravitatis, et ponderum. Eademq. ratio ne mare, cum supra terram sit, medium tamen terrae locum expetens, congregatur undique ac qualiter. neque redundant umquam, neque effunditur. Hic autem continens aer fertur, ille quidem levitate sublimi, sed tamen in oculis partes se ipse fundit, ita que mari continuatus, & iunctus est, & natura fertur ad caelum; cuius tenuitate, & calore temperatus, sualem, & salutarem spiritum praebet animalibus. Quem complexa summa pars caeli, quae aether dicitur, & suum retinet ardorem tenuem, & nulla admissione concretum, & cum aeris extremitate coniungitur. In aethere autem astra uoluuntur: quae se & mixtum conglobata continent, & forma ipsa, figuraq. sua momenta sustentant. sunt enim rotunda: quibus formis, ut ante dixisse uideo, minime noceri potest. sunt autem stellae natura flammeae: quocirca terrae, maris, aquarum, uaporibus aluntur ies, quia so-
le ex

le ex agris tepefactis, & ex aquis excitatur: quibus
altæ, renouataeque stellæ, atque omnis aether, re-
fundunt eadem, & rursum trahunt in idem, nihil ut
sere intereat, aut admodum paullulum, quod astrorum
ignis, & aetheris flamma consumat. ex quo euentu-
rum nostrorum putant id, de quo Panactum addubitate

dicebatur, ut ad extremum omnis mundus ignefce-
ret, cum humore consumo neque terra ali posset, ne
que remearet aer, cuius ortus, aqua omni exhausta,
esse non posset: ita relinquunt nihil, praeter ignem: a quo
rursum animante, ac deo renouatio mundi fieret, at-
que idem ornatus oriretur.

EXPLANATIO

HAEC OMNIS Epiphonematica conclusio euincens sidera a deo & condita esse, & ab eodem constantissi-
mergi. Nec nero Amplificatio a stabilitate mundi. COHÆRET continuatam partium cohaer-
entiam, sive coniunctionem habet. AD permanendum ad perseverandum. APTIVS conuenientius. ME-
DIUM locum hoc est, terram. NITVNTVR cohaerent. est enim natura omnium nixus, omnium nexus,
omnium vinculum, omnium gluten. CORPORA partes mundi. AD medium ad se ipsam, quae facta est
medium, sive centrum caeli. RAPIT, & conuertit magna sua u. est enim natura ueluti magnes, omnes
suas partes ad se trahens. EXTREMA partes suas, quartum est centrum. Porro ipsa natura uidetur compa-
randia non tam optimo magneti, & excellentissimo glutino, quam etiam hydrargiro analogia quadam: cum
enim hydrargitum ita omnibus metallis inesse dicatur, ueluti omnium materia prima, tametsi omnia specie
diferant inter se; paritatione Stoici uniuersam naturam arbitrantur omnibus suis partibus inesse ueluti ani-
mam. QVOCERCA semundus Continguitas corporum, sive partium mundi. INTERRVMPAT interiectu
suo impedit. CONTENTIO nixus, conatus. SVPR A terram sit, & Mare quidam putarunt terram me-
diā ita circumdare, ut imae, supremaeq. partes promineant, sed terram cum aqua mutuo complexu coniun-
ctam unum globum efficere notius est, & uerius. LOCVM expetens id est, terram ambiens, & interlabens.
CVIVS tenuitate Vlus aeris, uidelicet praebere spiritum salutarem animantibus. NIXV suo naturali sua
proprietate. SV A momenta sustentant sivos motus continuant. AQVARVM uaporibus Vaporis natura
est humida, & calida, quemadmodum exhalationis calida & secca. Arist. I. Meteo. REMEARET in aqua
conuerit. Ex aqua aerem oriri putant Stoici, exhausta itaque aqua oriri non potest, nec in aqua iterum conuer-
ti. ORTVS renouatio. AQVA omni tam maris, quam fluminum. RELINQVI supereflisse in ambitu
mundi. NIHIL nullum elementorum. A quo animante a quo igne, una cum anima. Ac deo & ac pro-
inde deo, quia una cum anima operatur, quae quidem anima deus est, ut sentiunt Stoici.

CICERO

NOLO in stellarū rōne multis uobis uideri, maxi-
meq. carum, quae errare dicuntur: quarum
tantis est concentus ex diffimilimis motibus, ut, cū
summa Saturni refrigeret, media Martis incendat,
bis interiecta lumen illustret, & temperet, infraq.
Martem duae Soli oboediant, ipse Sol mundum om-
nem sualce cōpletat, ab eoq. Luna illuminata granu-
litates, & partus afferat, maturitatesq. gignendi.
quae copulatio rerum, et quasi consentiens ad mundi
incolumentem coagmentatione naturae quem non mo-
uet, hic horum nihil umquam reputauisse certo scio.
Age, ut a caelestibus rebus ad terrestres ueniamus,
quid est in his, in quo non naturae ratio intelligentis
apparet? Principio, eorum, quae gignuntur terra,
sturpes, & stabilitatem dant ijs, quae sustinent; & ex
terra succum trahunt, quo alantur ea, quae radici-
bus continentur, obducunturq. libro, aut cortice trū-
ci, quo sint a frigoribus, & a caloribus tutiores. Iam
uero uites sic clauiculis adminicula, tamquam mani-
bus, apprebendunt, atque ita se erigunt, ut animan-
tes, quin etiam a caulinibus, brafficisque, si prope sati-
sint, ut a pestiferis, & nocentibus, refugere dicun-
tur, nec eos ulla ex parte contingere. Animantium
uero quanta uarietas est? quanta ad eam rem uis, ut
in suo quoque genere permaneant & quarum aliae co-
rijs tec̄e sunt, aliae uillae uestitae, aliae spinis hirsuta-
tae; pluma alias, alias squama uidemus obductas,
alias esse cornibus armatas, alias habere effugia pen-
narum. Pastum autem animantibus large, & copio-

se natura eum, qui cuique aptus erat, comparavit.
enumerare possum, ad eum pastum capeſſendum, con-
ſidiendumq. quae sit in figuris animantium, & quam
ſollers, ſubtilisq. deſcriptio partium, quamq. admirabilis
fabrica membrorum. omnia enim, quae qui-
dem intus inclusa sunt, ita nata, atque ita locata
sunt, ut nihil eorum ſuperuacaneum ſit, nihil ad uitam
retinendam non neceſſarium. Dedit autem ea-
dem natura belluis & ſenſum, & appetitum; ut al-
tero conatum haberent ad naturales pastus capeſſen-
dos, altero fecerentur pellifera a ſalutaribus. Iam
uero alia animalia gradiendo, alia ſerpendo ad pa-
ſum accidunt, alia uolando, alia nando; cibumq.
partim oris biatu, & dentibus ipsis capeſſunt, partim
unguium tenacitate arripiunt, partim aduncita-
ter roſtrorum. alia fugunt, alia carpunt, alia uorant,
alia mandunt. Atque etiam aliorum ea eſt humili-
tas, ut cibum terrefrem roſtris facile contingat.
quae autē aliora ſunt, ut anferes, ut cygni, ut grues,
ut camelī, adiuuantur proceritate collorum. manus
etiam data elephantiſ, quia, propter magnitudinem
corporis, diſſiciles aditus habebant ad paſtum. At
quibus bestiis erat cibus, ut aliis generis bestiis
ueſcerentur; aut uires natura dedit, aut celerita-
tem. Data eſt quibusdam etiam machinatio qua-
dam, atque ſollertia: ut in araneolis, aliae quas irete
texunt, ut, si quid inhaeredit, conficiant; aliae autem
ut ex inopinato obſeruant, & si quid incidit, arri-
piunt, idq. conſumunt. Pinna uero, (ſic enim Grae-

ce dicitur.) duabus gyandibus patula conchis, cum parua squilla quasi societatem coit comparandi cibi. itaque, cum pisiculi parui in concham biantem innauerint, tum admonita a squilla pinna morsu com-

primit conchas. sic diffimilimis bestiolis communiter cibus quaeritur. in quo admirandum est, congrega ne aliquo inter se, an iam inde ab ortu naturae ipsae congregatae sint.

EXPLANATIO

CONCENTVS 3 consonantia. Ut cum summa 3 Planetarum nires, & effectiones consentientes, & conuenientes rebus nascentibus. DVAE oboediant 3 VENUS, & Mercurius Soli ita assistunt, ut modo ad eum accedant tamquam mandata accepturi, aut ministraturi recedant tamquam uiae pericula exploraturi. Sicq; omni tempore regi suum obsequium praestant in politia caelesti. AGE ut a caelestibus 3 Transficio a caelestibus ad terrestria. INTELLIGENTIS 3 prouidentis. GIGNVNTVR et terra 3 res terra nascentes. IAM uero uites 3 Vitis natura admirabilis, & pertinax odium inter ipsam & brassicam. CLAVICVLIS 3 capreolis. ADMINICVLA 3 sustentamenta. A caulibus, brassicisque, 3 Brassicae nomen Caules complectitur, adeo uidetur legendum. A Lauris, ex Plinio lib. xvii. cap. 24. Haec Paullus pater. Vel a specie ad genus Cicero transiit: ut uitibus non modo caulos, uerum & brassicas odio esse demonstraret. ANIMANTIVM 3 Genera animantium uaria, item pastus, & membrorum, partiumq; conformatio. OMNIA enim quae 3 Notanda in animantium descriptione. Primo ordo partium, & fabricatio admirabilis. Secundo situs, siue collocatio, Tertio officium, siue usus. Quarto sensus, & appetitus. IAM uero alia 3 Modi uarij passionis animantium, MANVS 3 id est, proboscis, qua tamquam manu res apprehendit, & attrahit. PINNA 3 Genus conchae marinae. SQVILLA 3 pisiculi genus.

CICERO

EST etiam admiratio nonnulla in bestijs aquatilibus ijs, quae gignuntur in terra; ueluti crocodili, fluvialitesq; testudines, quae damq; serpentes orae extra aquam, simul ac primum nisi posunt, aqua perseguuntur. Quin etiam anatum oua gallinis saepe supponimus: ex quibus pulli orti primum aluntur ab ijs, ut a matribus; deinde eas relinquent, a quibus exclusi, fotiq; sunt, & effugient, cum primum aquam, quasi naturalem domum, uidere potuerunt. tantam ingenuit animantibus conseruandi sui natura custodiā. Legi etiam scriptum, esse auem quan-
dam, quae Plataea nominetur, eam sibi cibum quaere aduolatē ad eas aues, quae se in mari mergeret: quae cum emersisset, piscemq; cepissent, usque eo premere earum capita mordicus, dū illae captum amittent: id quod ipsa inuaderet, eademq; haec auis scribitur conchis se solere complere, easq; cum stomachi calore concoxerit, euomere, atque ita eligere ex ijs, quae sunt esculenta. Ranae autem marinae dicuntur obruere se in arena solere, & moneri prope aqua; ad quas, quasi ad escam, pisces cum accesserint, confici a ranis, atque consumi. Miluo est quoddam bellū naturale cum corvo: ergo alter alterius, ubicumque nactus est, oua frangit. Illud uero ab Aristotle animaduersum, a quo pleraque, quis potest non mirari? grues, cum loca calidiora petentes, maria transmitunt, trianguli formam efficere. eius autem summo angulo aer ab ijs aduersus pellitur: deinde sensim ab utroque latere, tamquam remis, ita pennis cursus avium levatur. basis autem trianguli, quam grues efficiunt, ea tamquam a puppi uētis adiuuatur; haecq; in terga praeuolantium colla, & capita reponunt. quod quia ipse dux facere non potest; quia non habet, ubi nit-

tur; reuolat, ut ipse quoque quiescat. in eius locum succedit ex ijs, quae acquieuerunt: eaq; uicissitudo in omni cursu consernatur. Multa eiusmodi proferre possum: sed genus ipsum uidetis. Iam uero illa etiam notiora, quanto se opere custodiant bestiae, ut in paſtu circumspicient, ut in cubilibus delitescant. Atque illa mirabilia, quid ea, quae nuper, id est paucis ante saeculis, medicorum ingenij reperta sunt? uomitione canis purgare aluos ibes Aegyptiae curant. auditum est, pantheras, quae in barbaria uenenata carne caperentur, remedium quoddam habere; quo cum essent usae, non morerentur: capras autem in Creta feras, cum essent confixa uenena sagittis, herbam quaerere, quae Diffamus uocaretur: quam cum gustauissent, sagittas excidere dicunt e corpore. ceruaeque paulli ante partum per purgant se quodam herbula, quae Seselis dicitur. Iam illa cernimus, ut contra metum, & nim suis se armis quaeque defendat. cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones, aliae fugae, aliae occultatione tutantur: atramenti effusione sepiiae, torpore torpedines. multae etiam insectantes odoris intollerabili foeditate depellunt. Ut uero perpetuus mundi esset ornatus, magna adhibita cura est a prouidentia deorum, ut semper essent & bestiarum genera, & arborum, omniumq; rerum, quae altae aut radicibus a terra, aut stirpibus continerentur. quae quidem omnia eam uim seminis habent in se, ut ex uno plura generentur: id semen inclusum est in intima parte earum bacarum, quae ex quaue stirpe funduntur: ijsdemq; seminibus & homines affatim uescuntur, & terrae eiusdem generis stirpium renouatione complentur.

EXPLANATIO

SIMVL ac niti 3 quamprimum congregari. AQVAM persequuntur 3 in aquam descendunt. GRVE 3 Gruum historia. Primo profectio ad loca calida. Secundo industria in uolatu, in quo λαμβάνεται Graecum exprimitur.

exprimunt. Tertio praeuelantum uicissitudo. LOCA calidiora, ut Aegyptum, & adiacentes regiones, in quibus huiusmodi sunt. Praecisio. Quid ea, quae sunt Medicamenta ab animalibus reperta. VOMITIONE canis purgare alios ibes Aegyptiae curant. Varie legitur in libris scriptis: nam pro, Purgare, & Purgante, & Purgantes, & Purgant, reperitur; & pro, Canis, Canes: ut fortasse ita corrigendum sit, mutacione non insigni: Vomitione canes purgantur: alio se ibes Aegyptiae curant, cuius rei historiam ex Plinio, & Plutarcho licet cognoscere. Haec Paulius pater. IAM illa cernimus, ut Arma animantium natura. TORPORE stupore. Nouit torpedo uim suam, inquit Plinius, ipsa non torpens, mersaque in limo se occultat, pisces, qui securi natantes obtorpuere, corripiens. VT nero perpetuus, Propagatio specierum.

C I C E R O

VID loquar, quanta ratio in bestiis ad perpetuam conseruationem eorum generis appareat? nam, pri
mū, aliae mares, aliae feminæ sunt: quod perpetuitatis causa machinata natura est. deinde partes corporis ad procreandum, & ad concipiendum aptissimae, & in mari, & in femina commiscendorum corporum mirae libidines. cum autem in locis semen infudit, rapit omnem fere cibum ad se, eoq. saeptum fingit animal: quod cum ex utero elapsum excidit, in ijs animantibus, quae latte aluntur, omnis fere cibus natū latescere incipit; eaque, quae paullo ante nata sunt, si nem magistro, duce natura mammas appetunt, earumque ubertate saturantur. Atque, ut intelligamus nihil horum esse fortuitum, & haec omnia esse prouidae, sollicitisq. naturae: quae multiplices fetu procreant, ut sues, ut canes, his mammaram data est multiudo, quas easdem paucæ habent eae bestiae, quae pauca gignunt. Quid dicam, quantus amor bestiarum sit in educandis, custodiendisq. ijs, quae procreaverint, usque ad eum suu, dum possint se ipsa defendere? eti pices, ut aiunt, ona cum genuerunt, relinquunt facile enim illa aqua & sustinentur, & fetus fundunt. testudines autem, & crocodilos dicunt, cum in terra partum ediderint, obruere oua, deinde discedere. ita & nascuntur, & educantur ipsa per se. Iam galvae, auesq. reliquæ & quietum requirunt ad pariem locum; & cubilia sibi, nidosq. construunt; eosq. quam possint mollissime substerunt, ut quam faciliter oua seruentur. ex quibus pullos tum excluserint, ita tuentur, ut & pennis foveant, ne frigore laedantur; & si est calor, a sole se opponant. cum autem pulli pinnulis uti possint; tum uolatus eorum matres prosequuntur, reliqua cura liberantur. Accedit etiā ad nonnullorum animantium, & earum rerum, quas terra gignit, conseruationem, & salutem, hominum

etiam sollertia, & diligentia. nam multae et pecudes, et stirpes sunt, quae sine procuratione hominū saluac esse non possunt. magnae etiā opportunitates ad cultum hominum, atque abundantiam aliae alijs in locis reperiuntur. Aegyptum Nilus irrigat; & cum tota aestate obrutam, oppletamq. tenuit, tum recedit, mollitosque, & oblimatos agros ad serendū relinquit. Mesopotamiam fertilem efficit Euphrates: in quam quotannis quasi nouos agros inuehit. Indus nero, qui est omnium fluminum maximus, non aqua solum agros laetificat, & mitigat, sed eos etiam conserit. magnam enim uim seminum secum frumenti, & similiū dicitur deportare. Multaque alia in alijs locis commemorabilia proferre possum, multos fertiles agros alios aliorum fructuum. Sed illa quanta benignitas naturae, quod tam multa ad uescēdū, tam uaria, tamq. incunda gignit? neque ea uno tempore anni: ut semper & nouitate delectemur, & copia. Quam festiuos autem dedit, quam salutares non modo hominum, sed etiā pecudum generi, ijs denique oibus, quae oriuntur e terra, uētos et eosq. quoru flatu nimis temperatū calores: ab ijsdem etiam maritimi cursus celeres, & certi diriguntur. Multa praetereunda sunt; & tamen multa dicuntur, enumeraui enim non possunt fluminū opportunitates, aestus maritimis, multum accedentes, & recedentes, montes ueliti, atque siluestres, saline ab ora maritima remotissimae, medicamentorum salutarium plenissimae terrae, artes denique innumerabiles ad uictū, & ad uitam necessariae. Iam diei noctisq. uicissitudo conseruat animates, tribuens aliud agendi tempus, aliud quiescendi. Sic undique omni ratione concluditur, mente, consilioq. diuino omnia in hoc mundo ad salutem omnium, conseruationemq. admirabiliter administrari.

E X P L A N A T I O

CVM autem est Modus generationis, & nutritionis animalium. IN locis est in uterinis cellulis. Aristoteles in historia animalium, pars uuluae, inquit, interior, loci, & uterus, unde fratres uterinos appellamus, ostium uero matrix dicitur. Quid dicam, quantus est Amor erga sobolem. ETSI pices est Exempla desertionis sobolis, in piscibus, testudine, & Crocodilo. IAM gallinae est cura animantium, & partu, & nutritione sobolis suae. STIRPES est ueluti sunt uites, quae annuatim putationem requirunt, & curam agricolarum. MAGNAE etiā est Fecunditas singularis, & miranda ex fluminum irrigatione. MESOPOTAMIA est ita dicta, quod media fit inter duo flumina, Euphratem scilicet, & Tigrit. SED illa quanta est Elementorum uarietas atque copia. TEMPESTIVOS est opportunos, comodos, necessarios. VENTOS etejas est. Hi sunt annui, & stari, ab etejas, quod annum significat, ab Aquilone spirantes ex oriente canicula, & leni suo flatu mirifice ardorem aestatis mitigant. MULTA praetereunda sunt est Praeteritio. Sic undique est Epilogus tertiae partis de diuina cura, & gubernatione mundi.

C I C E R O

SI N quaeret quisiām, cuiusnam cauſa tantarum rerum molitio facta sit, arborum ne, & herbarum, quae quamquam ſine ſenſu ſunt, tamen a naūra ſuſtinentur? at id quidem abſurdum eſt. an bestiarum? uibilo probabilius, deos mutarum, & nibil intelligentium cauſa tantum laboraſſe. quorum igitur cauſa quis dixerit effeſtum eſſe mundum? eorum ſc̄i licet animantium, quae ratione uttantur. hi ſunt dij, & homines: quibus preeſtit oſtib⁹ nibil eſt melius. ratio eſt enim, quae preeſtit omnibus. itaque fit credibile, deorum, & hominum cauſa factum eſſe mundum, quaeq. in eo ſint omnia. facilius q. intelligetur, a dijs immortalibus hominibus eſſe prouisum, ſi erit tota hominis fabricatio perfecca, omnis q. humanae naūrae figura, atque perfeccio. Nam, cum tribus rebus animantium uita teneatur, cibo, poſtione, ſpiritu; ad haec omnia percipienda oſ eſt aptiſſimum; quod, adiunctis naribus, ſpiritu augetur. Dentibus autem in ore conſtructis manditur, atque ab his extenuatur, & mollitur cibus. eorum aduersi acuti morsu diuidunt eſcas, intimi autem conficiunt, qui genuini uocantur: quae conſectio etiam a lingua adiuuari uideatur. Lingua autem ad radices eius haerens excipit ſtomachus: quo priuum illabuntur ea, quae accepta ſunt ore. is utraque ex parte tonsillas attingens, pala to extremo, atque intimo terminatur. atque is agitatione, & motibus linguae cum depulſum, & quae de truſum cibum accepit, depellit. ipſius autem partes eae, quae ſunt infra id, quod deuoratur, dilatantur; quae autem ſupra, contrahuntur. Sed, cum aſpera arteria (ſic enim a medicis appellatur) oſlum habeat adiunctum linguae radicibus, paullo ſupra, quam ad lingua ſtomachus annexitur; eaq. ad pulmones uisque pertineat, excipiatq. animam eam, quae ducta

ſit ſpiritu, eandemq. a pulmonibus reſpireret, & redat: tegitur quaeſtiā operculo quod ob eam cauſam datum eſt, ne, ſi quid in eam cibi forte incidiſſet, ſpiritus impediſretur. Sed, cum alii natura, ſubiecta ſtomacho, cibi, & poſtione ſit receptaculum; pulmones autem, & cor extrinſecus ſpiritum adducant: in alio multa ſunt mirabiliter effecta: quae conſtant ferre neruſi. eſt autem multiplex, & tortuosa, arcetque, & continent ſue illud aridum eſt, ſue humidum, quod recipit, ut id mutari, & concoqui facile poſſit: eaq. tum adſtrigitur, tum relaxatur, atque omne, quod ac cepit, cogit, & confundit: ut facile & calore, quem multum habet, & terendo cibo, & praeterea ſpiritu omnia coetla, atque conſecta in reliquum corpus diuidantur. In pulmonibus autem inēſt raritas quaedam, & affiſſilis ſpongys mollitudo, ad hauriendum ſpiritu aptiſſima: qui tum ſe contrahunt adſpirantes, tum ſpiritu dilatant, ut frequenter ducatur cibus animalis, quo maxime aluntur animantes. Ex iuſtiniſ autem, et alio ſecretu a reliquo cibo ſuccus is, quo alimur, permanet ad iecur per quasdam in medio iuſtino uſque ad portas iecoris (ſic enim appellant) duetas, & directas uias, quae pertinent ad iecur, eq. adbaerent. atque inde aliae pertinentes ſunt, per quas cadit cibus a iecore dilapsus. ab eo cibo cum eſt ſecreta bilis: iſq. humores, qui ex renibus profundiuntur, reliqua ſe in ſanguinem uertunt, ad easdemq. portas iecoris confluunt, ad quas omnes eius uiae pertinent: per quas lapsus cibus ex hoc ipſo loco in eam uenam, quae caua appellatur, confunditur, perq. ea ad cor conſectus iam, coctusq. perlabitur: a corde autem in totum corpus diuſtibuitur per uenas admodum multas, in omnes partes corporis pertinentes.

EXPLANATIO

SIN quaeret quisiām? Quartae quaefitionis explicatio de cauſa finali administrationis mundi, quae eſt ſalutis hominis. NIHILO probabilius? aequa abſonum eſt, inquit, mundum eſſe effeſtum bestiarum cauſa. RATIO eſt enim? Confirmatio, Deus omnia condidit propter naūram preeſtantissimam. Nulla naūra eſt preeſtantior hominē. Igitur nullius cauſa niſi hominis omnia Deus condidit & ſeruat. NAM, cum tribus? Anatomē ſeu deſcriptio partium hominis, quas tripliciter diuidit, ut aliae cibo inſeruant, aliae poſtioni, quaedam etiam ſpiritu, quamquam nonnullae ex his communiter omnibus famulantur, ut os &c. SPIRITU? aere. ADIVNCTIS naribus? foraminibus narium. SPIRITU augetur? aere ingrediente impletur. MOLLITVR cibus. Satis aptus elicitur ſenſus; mihi tamen magis placet, Molitur; a uerbo, Mo lo molis, unde Molares dentes. atq. etiam in hoc uerbo Maſtei fiber, l, conſonante non geminat. Haec Paulus pater. Molitur: teritur, ut mola triticum. ACVTI? priores quattuor ob id inciſorij, & diuiſores dieti. CONFICIVNT? commiſſent. GENVINI? quoniam a geniſ dependent. dicuntur & maxillares. STOMACHVS? Eſt angustus canalis a uoce στομα, os, & ἀγκυστια, anguſtia, deuehens cibum in uentriculum. STOMACHVS? Stomachus, inquit Celsus, qui in iuſtino principiū eſt cū uentriculo cōmittitur: uentriculus autem receptaculum cibi eſt. TONSILLAS? ſunt tonsillae in homine, quae in ſuibus glandulae. IPSIVS? ſcilicet ſtomachi. ASPERA arteria? ita dicitur ſemita ſpiritus, quae carne conſtar, & cartilagine uulgo canna pulmonis. PAVLLO ſupra? quoniam arteria eſt ante ſtomachum. QVAEducta ſit ſpiritu? quae anima hauſta ſit ſpiratione, ſine attracta ſit cum ipſo aere, cum quo ſpirabilis eſt. TEGITVR quaeſtiā operculo? Arteria, inquit, philoſophus cibo iuſtatur: attamen naūra molita eſt ad hoc minorem lingua, quae arteriam operiret. SED cum alii? Alii, ſue uentriculi deſcriptio a ſitu, officio, & uſu: nam recipit cibum & poſtum, eumq. concoquit, & alterat. Eſt multiplex? multas habet plicas. IN pulmonibus autem? Pulmonis deſcriptio, a ſubſtantia, & officio. A DSPIRANTEſ ſpiritum emittentes, cū enim ſe conſtringur, pulmones, ſpiritum exprimunt more follium. DVCATVR? hauriatur. Ex iuſtiniſ? Ex uentriculo cibus mittiuntur

mittitur in intestina, ubi fit secretio, & id quidem quod purius, & liquidius est a medio intestino, quod mesenterion uocant per uenam portam in epat inuehitur, lumen uero ad inferiora pellitur. MEDIO $\frac{3}{2}$ quod est inter aluum, & imas partes. ATQVE inde aliae $\frac{3}{2}$ scilicet uiae, uel uenae, quae uehunc cibum. RELIQUA se $\frac{3}{2}$ Quarta pars in sanguinem mutatur. DISTRIBUITVR $\frac{3}{2}$ sunt enim uenae, ceu riui, per quos sanguis de corde, quasi aqua de fonte, uenit in omnes partes corporis.

C I C E R O

QUEMADMODVM autem reliquiae cibi depeletur, tum adstringentib. se intestinis, tum relaxatis, haud sane difficile dictu est, sed tamen praeter eundem est, ne quid habeat iniunctus oratio, illa potius explicetur incredibilis fabrica naturae. Nā quae spiritu in pulmones anima ducitur, ea calecit primum ab ipso spiritu, deinde coagitatione pulmonum: ex eaq. pars redditur respirando, pars concipitur cordis parte quadam, quam uentriculum cordis appellant: cui similis alter adiunctus est, in quem sanguis a iecore per uenam illam cauam influit, eoq. modo ex his partibus, & sanguis per uenas in omne corpus diffunditur, & spiritus per arterias. utraque autem crebrae, multaeq. toto corpore intextae uim quandam incredibilem artificiosi operis, diuinq. testantur. Quid dicam de ossibus? quae subiecta corpori mirabiles commissuras habent, & ad stabilitatem aptas, & ad artus finiendos accommodatas, & ad motum, & ad omnem corporis actionem. Huc adder neros, a quibus artus continentur; eorumq. implicationem toto corpore pertinentem: qui, sicut uenae, & arteriae a corde tractae, & profectae, in corpus omne ducuntur. Ad hanc prouidentiam naturae tam diligentem, tamq. sollertiam adiungi multa possunt, e quib. intelligatur, quantae res hominibus a deo, quamq. eximiae tributae sint: qui primum eos, humo excitatos, celsos, & erectos constituit, ut deorum cognitionem, caelum intuentes, capere possent. sunt enim e terra homines, non ut incolae, atque habitatores, sed quasi spectatores superarum rerum, atque caelestium: quae spectaculum ad nullum aliud genus animantium pertinet. Sensus autem, interpres a nuncij rerum, in capite, tamquam in arce, mirifice ad usus necessarios & facti, & collocati sunt. nam oculi, tamquam speculatores, altissimum locum obtinent; ex quo plurima consipientes, fungantur suo munere. Et aures, cum sonum recipere debeant, qui natura in

E X P L A N A T I O

NAM, qui spiritu $\frac{3}{2}$ Pulmo inspirat aerem, eumq. praeparatum ad cor transmittit ad calorem eius mitigandum, simulq. fumosum aerem emitit, ne cor suffocetur. COAGITATIONE pulmonum $\frac{3}{2}$ hi quasi binæ alae continue circa cor, ubi vitalis calor inest, coagitur, sua dilatatione attrahendo, & constrictione expriendo ipsum aerem. VENTRICULUM cordis $\frac{3}{2}$ scilicet sinistrum, cuius officium est, excipere aerem ex pulmone allatum. ALTER $\frac{3}{2}$ scilicet dexter. QVI $\frac{3}{2}$ nerui. QVAE primum $\frac{3}{2}$ figura hominis ad agnoscendum deum, & res superas accommodata. INTVENTES $\frac{3}{2}$ Rerum optimarum, inquit Plato, cognitionem nobis oculi attulerunt, nam haec, quae de mundo disputatione, numquam inuenta essent, si neque sidera, neque sol, neque caelum suspici potuissent. cognitione uero diei, ac noctis ab oculis orta, efficit, ut dinumeratione quadam mensum, annorumq. ambitus metiremur, tempus cognoscemus, uniuersae naturae ordinem scrutaremur: quibus rebus philosophiam adepti sumus, quo bono nihil umquam maius mortalium generi datum est deorum munere, neque dabitur. Aslerendum est ob hanc potissimum rationem, deum oculos genuisse, ut mentis circuitus, qui in caelo peraguntur intuiti, in usum redigamus nostrae mentis, cogitationesq. nostras ad illorum temperiam reuocemus. CIBI, & potionis $\frac{3}{2}$ quoniam odores habent, quorum nares interpres sunt. ATQVE, ut in aedificijs $\frac{3}{2}$ Simile, quo dei sollertia in opificio corporis humani declaratur. PRIMUM oculos $\frac{3}{2}$ Descriptio oculorum.

lorum. **A C I E S** ; ita dicitur cuiusq. rei acumen. unde **Acies oculi, Acies ingenij. S o m n o conniuentibus, oculis.**

C I C E R O

N A s v s ita locatus est, ut, quasi murus, oculis interiectus esse videatur. **Auditus autem semper patet.** eius enim sensu etiam dormientes egemus. a quo cum sonus est acceptus, etiam e somno excitamur. flexuosum iter habet, ne quid intrare possit, si simplex, & directum pateret. prouisum etiam, ut, si qua minima bestiola conaretur irrumpere, in sorribus aurium, tamquam in uico, inhaeresceret. Extra autem eminent, quae appellantur aures, & tegedi causa factae, tutandiq. sensus, & ne adiectiones uoces laborentur, atque errarent, prius quam sensus ab his pulsus esset, sed duros, & quasi corneolos habent introitus, multisq. cum flexibus; quod his naturis relatus amplificatur sonus. quocirca & in fidibus testudine resonatur, aut cornu; & ex tortuosis locis, & inclusis referuntur ampliores. Similiter nares, quae semper propter necessarias utilitates patent, contractores habent introitus, ne quid in eas, quod noceat, possit persuadere: humoremq. semper habent ad puluerem, multaq. alia repellenda non inutilem. Gustatus praecipue saeptus est: ore enim continetur, & ad usum apte, & ad incolumentis custodiā. omnisiq. sensus hominum multo antecellit sensibus bestiarum. Primum enim oculi in ijs artibus, quarum iudicium est oculorum, in pictis, fictis, caelatisq. formis, in corporum etiam motione, atque gestu multa cernunt subtilius: colorum etiam, & figurarum uenustatem, atque ordinem, & ut ita dicam, decentiam oculi iudicant. atque etiam alia maiora. nam & uirtutes, & uita cognoscunt; iratum, proprium; laetantem, dolentem; fortē, ignauum; au-

dacem, timidumq. cognoscunt. Aurium item est admirabile quoddam, artificiosumq. iudicium, quo indiscatur & in uocis, & in tibiarum, neruorumq. canticis uarietas sonorum, interualla, distinctio, & uocis genera permulta, canorum, fuscum, leue, asperum, graue, acutum, flexibile, durum, quae hominum solum auribus iudicantur: Nariumq. item, & gustus di pariter, & tangendi magna iudicia sunt. Ad quos sensus capiendos, & perfruendos plures etiam, quam uelle, artes repertae sunt. perspicuum est enim, quo compositionem unguentorum, quo ciborum condiciones, quo corporum lenocinia processerint. iam uero animum ipsum, mentemq. hominis, rationem consilium, prudentiam, qui non diuina cura perfecta esse perspicit, is his ipsis rebus mihi uidetur carere. de quo dum disputarem, tuam mihi dari uelim, Cotta, eloquentiam. quo enim tu illa modo diceres? quanta primum intelligentia, deinde consequentium rerum cum primis coniunctio, & comprehensionis effet in nobis: ex quo uidelicet, quid ex quibusq. rebus efficiatur, idq. ratione, concludimus; singularas res definimus, circumscripentes. complectimur: ex quo, scientia, intelligitur, quam uim habeat, qualis sit: qua ne in deo quidem est res ulla praestantior. Quanta uero illa sunt, quae uos Academicis infirmatis, & tollitis; quod & sensibus, & animo ea, quae extra sunt, percipimus, atque comprehendimus. ex quibus collatis inter se, & comparatis artes quoque efficimus, partim ad usum uitae, partim ad oblationem necessarias.

E X P L A N A T I O

A VDITVS autem? Descriptio auditus, primo a continuo usu, secundo a catissa adiuuante, hoc est a partibus, quae praeparant auditum, ut sunt amfractus, & aures. CORNEOLOSI qualitatibus naturalibus uidelicet duritie, & tortuositate cornea. In fidibus exemplum fidium in testudine resonantium. OMNISQ. sensus hominum? Amplificatio per collationem sensuum in hominibus, ac bestiis. OMNISQ. sensus hominum? & communis sensus, qui est in homine, & reflectit cognitionem suam super sensus, adeo ut homo sentiat se sentire. VENUSTATEM? eleganter membrorum compositionem. COGNOSCUNT? ex signis harum affectionum, in facie, uultuq. apparentibus. DISTINCTIO? ordinata collocatio. VNGVENTORVM,? quorum uarietate nares oblectantur. Vnguenta, inquit Plinius, illico exspirant, ac suis moriuntur horis. Summa commendatio eorum, ut transeuntem feminam odor inueniatur, etiam aliud agentem. Terrarum omnium Aegyptus accommodatissima unguentis, ab ea Campania est proxima copia rosae. LENOCINIA? explicationes. IAM uero animum? Menti actiones admirandae, ut intelligentia, siue simplicium cognitionis, numeratio, compositio, & diuisio, ratiocinatio, definitio, iudicium, scientia. His ipsis rebus? ratione scilicet, consilio, & prudentia. QVO TUILLA modo diceres? Eleganter, inquit, diceres, & nitido uerborum fluxu. CVM PRIMIS? cum precedentibus. EFFICIATVR? concludatur. RATIONE? syllogismo. CIRCUMSCRIPTE? determinate. INFIRMATIS? dicitis esse infirma, & debilia. TOLLVNT? negant, remouent, eripiunt, euertunt. EA, quae extra sunt? obiecta sensuum, & intelligibilium, quae omnia sunt extrinseca. COLLATIS, & COMPARATIS? ratione scilicet, & communis sensu, admotis, & simul positis, ueluti ad aequilibrium. ARTES QUOQUE? Ars ex uniuersali experientia extruitur, cum uidelicet res paene innumerabiles eodem modo eveniunt ipsis signis antegressis.

CICE.

C I C E R O

IAM uero domina rerum, ut uos soletis dicere, eloquendi nis quā est praeclara, quamq. diuina? quae primum efficit, ut ea, quae ignoramus, discere, & ea, quae scimus, alios docere possimus. deinde hac cōbortamur; hac persuademus; hac consolamur afflitos; hac deducimus perterritos a timore; hac gestientes comprimimus; hac cupiditates, iracundiasq. restinguimus. haec nos iuris, legū, urbium societate devinxit: haec a vita immani, et fera segregauit. *Ad usum autem orationis, incredibile est, nisi diligenter attenderis, quāta opera machinata natura sit. primum n. a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet: per quam uox principium a mente ducens, percipitur, & funditur. deinde in ore sita lingua est, finita dentibus. ea uocem immoderate profissam singit, & terminat: quae sonos uocis distinctos & pressos efficit, cum & ad dentes, & ad alias partes pellit oris. itaque plectri similem linguam nostri solent dicere, chordarum dentes, nares cornibus ijs, qui ad neruos resonant in cantibus. Quam uero aptas, quamq. multarum artium ministras manus natura homini dedit? digitorum enim contractio facilis, facilisq. porrectio, propter molles commissuras, & artus nullo in motu laborat. itaque ad pingendum, ad fingendum, ad sculpendum, ad neruorum eliciendos sonos, ac tibiarum apta manus est admotione digitorum. Atque haec oblectationis, illa necessitas: cultus dico agrorum, exstructionesq. tectorum, tegumenta corporum uel texta, uel suta, om-*

nemq. fabricam aeris, & ferri. ex quo intelligitur, ad inuenta animo, percepta sensibus, adhibitis opificum manibus omnia nos consecutos, ut teclī, ut uestiti, ut salui esse possemus, urbes, muros, domicilia, delubra haberemus. Iam uero operibus hominum, id est manibus, cibi etiam uarietas inuenitur, & copia. nam & agri multa ferunt manu quaesita, quae uel statim consumantur, uel mandentur condita uestigia: et praeterea uescimur bestijs & terrenis, & aquatilibus, et uolatilibus, partim capiendo, partim aledo. Efficimus et domitu nostro quadrupedū uestigia: quoruū celeritas, atque uis nobis ipsis afferit uim, et celeritatē. nos onera quibusdā bestijs, nos iuga imponimus: nos elephantorū acutissimis sensibus, nos sagacitatem canum ad utilitatem nostram abutimur: nos e terrae cauernis ferrum elicimus, rem ad colendos agros necessariam: nos aeris, argenti, auri uenas, penitus abditas, inuenimus, & ad usum aptas, & ad ornatum decoras: arborum autem confectione, omnīq. materia, & cultura, et siluestri, partim ad calefaciendum corpus igni adhibita, & ad mitigandum cibum utimur, partim ad aedificandum, ut teclī saepi frigora, caloresq. pellamus. magnos uero usus afferit ad nauigia facienda: quorum cursibus suppedantur omnes undique ad uitā copiae: quasq. res uiolentissimas natura genuit, earum moderationem nos soli habemus, maris, atque uentorum, propter nauticarum rerum scientiam: plurimisq. maritimis rebus fruimur, atque uimur.

E X P L A N A T I O

IAM uero domina: eloquentiae dignitas, & effectus. SOCIETATE: communicatione, participatione. *Ad usum orationis*: ut apte uti possimus oratione. PRIMVM enim: Sermonis formandi organa. A mente: Sermo est interpres mentis, eius sensa exprimens. PRESSOS: restrictos. PLECTRI: instrumenti, quo canore fides in musicis tanguntur, a uerbo πλεκτος, quod Latine significat percutio, & uerbero. NOSTRI: Stoicae lectae philosophi. dicebant Stoici linguam in ore humano esse ueluti plectrum, dentes ueluti chordas, cauum oris testudinem, & narium meatus testudinis cornua. CORNIBVS ijs, qui &c. : more prisco ponitur Cornus masculini generis & declinationis quartae, ut Vifus, & Senfus. Ad stipulatur Lucanus, quis sic cecinit: Cornus tibi cura finisti: item Plinius his uerbis, Dentes mobiles confirmat ceruini cornus cinis. AD neruos: ad chordas, ex neruosis intestinis factas. IN cantibus: dum homo canit. QUAM uero aptas: Manus fabricatio miranda, & utilitas ingens. MANV quaesita: opera, & labore manus comparata. CONDITA: reposita, & seruata, ut penus fiant ad usum annuum. Con dus dicitur, qui fructus anniis recondit, & Promus, qui profert eos, cum uisus exigit. ALENDO: & nutriendo, inde Altilia dicta, quae domi, aut ruri alimentis fouemus. EFFICIMVS quadrupedum uestiones: id est utimur opera quadrupedum ad uehendum. ONERA quibusdā bestijs: ut equis, mulis, asinis. IVGA imponimus: ut bobus. ELEPHANTORVM acutissimis sensibus: Elephas, inquit Plinius, maximum animal, & proximum humanis sensibus, quippe intellectus illis sermonis patrij, & in primis oboedientia, officiorumq. quae didicere memoria, amoris, & gloriae, uoluptas, & probitas, prudentia, aequitas, religio quoque siderum, Solisque, & Lunae ueneratio. Regem adorant, genua submittunt, coronas porrigit. SAGACITATE canum: olfactu canum. eo enim sensu plurimum pollent canes. Sagire autem est acute sentire. QVASQUE res uiolentissimas: Dominatus maris, & uentorum est in homine.

C I C E R O

TERRENORVM item commodorum omnis est in homine dominatus.. nos campis, nos montibus fruimur: nostri sunt amnes, nostri lacus: nos fruges serimus, nos arbores: nos aquarum inductionibus ter-

ris fecunditatem damus: nos flumina arcemus, dirigimus, auertimus: nostris denique manibus in rerum natura quasi alteram naturā efficere conamur. Quid uero? hominum ratio non in caelum usque pene

I trauit?

trauit? soli enim ex animantibus nos astrorum ortus, obitus, cursus q. cognouimus ab hominum genere si nitus est dies, mensis, annus: defectiones solis & luvae cognitae, praedictaeq. in omne posterum tempus, quae, quantae, quando futurae sint. quae contuens animus, accipit ab his cognitionem deorum, ex qua oritur pietas: cui coniuncta iustitia est, reliquaeq. uirtutes: ex quibus uita beata exsilit, & par, & similis deorum, nulla re, nisi immortalitate, quae nihil ad be ne uiuendum pertinet, cedens caelestibus. Quibus rebus expositis, docuisse uideor, hominis natura quā to omnes anteiret animantes. ex quo debet intelligi, nec figuram, situmq. membrorum, nec ingenij, mentisq. uim talē effici potuisse fortuna. Restat, ut doceam, atque aliquando perorem, omnia, quae sint in hoc mundo, quibus utantur homines, hominū causa facta esse, & parata. Principio ipse mundus deorum hominumq. causa factus est: quaeq. in eo

sunt omnia, ea parata ad fructum hominum, et inuen ta sunt. est enim mundus quasi communis deorum at que hominum domus, aut urbs utrorumque. soli enim ratione utentes, iure, ac lege uiuit. Ut igitur, Athenas, & Lacedaemonem, Atheniensium, Lacedaemoniorumq. causa, putandum est, conditas esse; omnia que, quae sint in his urbibus, eorum populorum recte esse dicuntur: sic, quaecumque sunt in omni mundo, deorum, atque hominum putanda sunt. Iam uero circuitus solis, & lunae, reliquorumq. siderum quam, quam etiam ad mundi cohacriatam pertinent, tam & spectaculū hominibus praebeant, nulla est enim insatiabilior species, nulla pulchrior, & ad rationē sollertia, quam praestantior. eorum enim cursus demetii, multitutes temporum, & uarietates, mutationesq. cognouimus. quae si hominibus solis nota sunt, hominum causa facta esse iudicanda sunt.

EXPLANATIO

TERRENORVM item & Dominatus terrenorum commodorum. NOSTRIS manibus & uti instrumentis aptis ad efficiendum quoscumque motus. IN rerum natura & in partibus mundi. ALTERAM naturam & alterum motum, qui in re naturali magis conducat homini, ut in insitionibus arborum, aquae ductibus &c. QVID uero hominum ratio & Rationis humanae opera, & effectiones. QVAE contuens animus, & Finis considerationis mirandorum Dei operum est eius cognitione, & cultus. PIETAS & debitus cultus. RELIQUAE uirtutes & prudential, fortitudine, & temperantia. Nisi immortalitate & In hanc sententiam Aristoteles dixit hominem esse natum ad actiones, & contemplationes, quasi quandam mortalem deum. QVI BVS rebus expositis & Conclusio ostendens quosrum haec de fabricatione homini pertinent, ut uidelicet quanta bona homini a Deo tributa sint demonstrent. RESTAT, ut doceam, & Haec est ultima pars quadripartitiae disputationis, in qua concluditur omnia mundi huius bona homini esse clara. HOMINVM causa & Arist.lib.I. Polit. cap. 5. Οιντέον, τατε φυτά τοι ζων ἐπεκεν ἐπει, καὶ τα δλαζω τον αρθρω παν χρημ. PRINCIPIO Confirmatio a causa finali conditi mundi. EST enim & Mundi definitio causalis. IVRE, & ordinatione aliqua ciuitatis. UT igitur & simile declarans causam finalē fabricati mundi. IAM uero & Distributio, quod de toto mundo dixit, de singulis eius partibus uerum esse comprobatur. N VLLA insatiabilior species & nulla, inquit, res spectaculo dum inspicitur, minus satiat homines, quam circuitus Solis, & Lunae, reliquorumq. siderum.

CICERO

TERRA uero, feta frugibus, & uario leguminoso genere, quae maxima largitate fundit, ea ferarum ne, an hominum causa gignere uidetur? Quid de uitibus, oliuerisq. dicam: quarum uberrimi laeti simi q. fructus nihil omnino ad bestias pertinent. neque enim serendi, neque colendi, nec tempestive detinetendi, percipiendiq. fructus, neque condendi, ac reponendi illa pecudum scientia est: earumq. omnium rerum hominum est & usus, & cura. ut fides igitur, & tibias eorum causa factas dicendum est, qui illis uti possunt sic ea, quae diximus, solis ijs contendunt est esse parata, qui utuntur nec, si quae bestiae furantur aliquid ex his, aut rapiunt, illarum quoque causa ea nata esse dicemus. neque enim homines murum, aut formicarum causa frumentum condunt, sed conjugum, & liberorum, & familiarum suarum. itaque bestiae furtim, ut dixi, fruuntur, domini palam, & liber. hominum igitur causa eas rerum copias comparatas, fatendum est. Nisi forte tanta uertas, & uarietas pomorum, eorumq. iucundus non gustatus solum, sed odoratus etiam, et adspicetus dubitationē affert, quin hominibus solis ea natura donauerit. tan

tumq. abest, ut haec bestiarum etiam causa parata sint, ut ipsas bestias hominum gratia generatas esse uideamus. Quid enim oves dñi afferunt, nisi ut eorum nullus contextus, atque contextis homines uelintur? quae quidem neque ali, neque sustentari, neque ullū fructum edere ex se sine cultu hominum, & curatione potuissent. Canum uero tam fida custodia, tam amans dominorum adulatio, tantumq. odium in externos, & tam incredibilis ad inuestigandum sagacitas narum, tanta alacritas in uenando quin significat aliud, nisi se ad hominum commodities esse generatos? Quid de bobus loquar? quorum ipsa terga declarant, non esse se ad onus accipiendo figurata: cervices autem natae ad ingum: tum uires humorum, et latitudines ad aratra extrahenda, quibus cum terrae subigerentur fissione glebarum, ab illo aureo genere, ut poetæ loquuntur, uis numquam illa afferebatur. Ferrea tum uero proles exorta repente est, Ausaq. funestum prima est fabricari etenim, Et gustare manu uictum, domitumq. iuuencum, tanta perturbatur utilitas percipi ex bobus, ut eorum uisceribus uisci seclus haberetur. Longum est mu-

lorum

corum perse qui utilitates, & a finorum: quae certe ad bonum uisum paratae sunt. Suis uero quid habet praeter escam? cui quidem, ne putreficeret, animam

ipsam pro sale datam dicit esse Chrysippus. qua pecunia, quod erat ad uescendum hominibus apta, nihil genuit natura secundius.

EXPLANATIO

TERRA uero est decommodis, quae caelestia afferunt, descendit ad ea, quae homines percipiunt ex terra, & terrestribus. **N**IHL omnino est Argumentum ex causa finali ductam, Omnia commoda in mundo sunt condita propter usum, bestias non possunt uti. Igitur propter bestias non sunt nata. **N**EC, si quae bestiae sunt Occurrerit obiectioni, quae talis est, Bestiae commodis in mundo conditis fruuntur, Igitur non folius hominis cauila sunt parata. Respondet. Bestiae quidem fruuntur his, sed furtim principaliter uero homo. **M**VRVM est pro, Murium, contra analogiam, ut docet Cartius lib. I. his uerbis: Murum. Cicero de nat. de. lib. II. Nec enim homines murum, aut formicarum, cauila frumentum condunt. Vbi Plinius, dubij sermonis lib. VI. Pro, Murium, inquit; quoniam, non ut Fures Furum, & Augurum, & Celerum dicimus, ita Murum cense redebemus. quaecumque enim R. littera nominatio singulari sunt terminata, oportet ea genitio plurali Vm, non, lvm, recipere debere, itaque Trogum de animalibus lib. x. Parium numerorum, & Imperium, non recte dixisse; sed Parum, & Imperium. **L**IBER E. est nemine prohibente. **N**ISI forte est Ironia. **T**ANTVM Q. abest est Inuersio, qua non solum detrahit rerum uisum bestiis, sed ipsas etiam hominum uisibus subiicit. **C**ANVM uero est Canum uisus. **Q**VID de bobus est boum utilitas. **A**VREO genere est id est, optimo. Aureum genus, inquit Plato, dicitur non ex auro constitutum, sed boni, atque prudentes aureum genus esse dicuntur. **V**IS numquam illa afferebatur. est Columella, agens de boue, dicit, Tanta fuit apud antiquos ueneratio, ut tam capitale esset bouem necesse, quam ciueni. hoc etiam Plinius repetit. **Q**VID habet est ad quid aliud prodest homini. **P**RAETER escam est praeter quam ad cibum. **P**RO sale est uice salis. Idem lib. V. de Fin. Varro de re rust. lib. II. cap. 4. Plinius agens de suibus, Animal hoc brutum maxime, animamq. ei pro sale datam, non illepede existimabatur.

CICERO

VID multitudinem, suauitatemq. piscium dicamus quid auium est ex quibus tanta percipitur voluptas, ut interdum propria nostra Epicurea fuisse videatur. atque haec ne caperentur quidem, nisi hominum ratione, atque sollertia. quamquam aues quasdam, & alites, & oscines, ut nostri augures appellant, rerum augurandarum causa esse natas putemus. Iam uero immanes, & feras bellua nanciscimus uenando, ut & uescamus ipsis, & exerceamur in uenando ad similitudinem bellicae discipline; & ut amur domitis, & conducefactis, ut elephas; multaq. ex earum corporibus remedia morbis, & vulneribus eligamus, sicut ex quibusdam stirpis, & herbis, quarum utilitates longinquus temporis usu, & periclitatione perceperimus. Totam litteram auium, tamquam oculis, lustrare terram, mariaq. omnia ternere, & spatia frugisera, atque immensa camporum, uestitusq. densissimos montium, pecudum pastus, tum incredibili cursus maritimis celeritate. Nec uero tantum supra terram, sed etiam in intimis eius tenebris plurimarum rerum latet utilitas; quae ad usum hominum orta, ab hominibus solis inuenitur. Illud uero, quod uterque uestrum fortasse arripiet ad reprehendendum; Cotta, quia Carneades libenter in Stoicos inuehebatur; Velleius, quia nihil tam irridet Epicurus, quam praedictionem rerum futurorum; mibi uidetur uel maxime confirmare, deorum prouidentia consuli rebus humanis. est enim profecto diuinatio, quae multis locis, rebus, temporibus appareat, tum in priuatis, tum maxime in publicis. multa cernunt haruspices: multa augures prouident: multa oraculis declarantur, multa uaticinationibus, multa somniis, multa portentis: quibus cognitis, multae saepe res hominum sententia, atque utilitate par-

tae, multa etiam pericula depulsa sunt. Haec igitur siue nis, siue ars, siue natura, ad scientiam rerum futurarum homini profecto est, nec ab alio alicui, quam a diis immortalibus, data. quae si singula uos forte non mouent, uniuersa certe inter se connexa, atque coniuncta mouere debebunt. Nec uero uniuerso generi hominum solum, sed etiam singulis a diis immortalibus consuli, & prouideri solet. licet enim contrahere uniuersitatem generis humani, eamq. gradatim ad pauciores, postremo deducere ad singulos. nam, si omnibus hominibus, qui ubique sunt, quacumque in ora, ac parte terrarum ab huiuscet terrae, quam nos incolimus, continuatione distantium, deos consulere censemus ob eas cauassas, quas ante diximus: his quo que hominibus consulunt, qui has nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt. sin autem his consulunt, qui quasi magnam quandam insulam incolunt, quam nos orbem terrae uocamus: etiam illis consolunt, qui partes eius insulae tenent, Europam, Asiam, Africam. ergo & earum partes diligunt, ut Romam, Athenas, Spartam, Rhodium: & earum urbium separatim ab uniuersis singulis diligunt, ut Pyrrhi bello Curium, Fabricium, Coruncanum; primo Tunico Calatinum, Dūlium, Metellum, Lutatum; secundo Maximum, Marcellum, Africanum; post hos Paulum, Gracchum, Catonem, patrum ne memoria Scipionem, Laelium: multosq. praeterea & nostra ciuitates, & Graecia tulit singulares uiros: quorum neminem, nisi iuuante deo, tale fuisse credendum est. quae ratio poetas, maximeq. Homerum impulit, ut principibus herōn, Vlyssi, Diomedi, Agamemnoni, Achilli, certos deos discriminum, & periculorum comites adiungeret.

EXPLANATIO

Proficia nostra est prouidentia a nostris Stoicis inducta. **E**piceva fuisse est indulisse hominum voluptati. Et alites, & oscines & volati, & cantu augurium facientes. **V**t & uescamur ijs, est Arist. lib. i. Polit. cap. 3. τὸν Αγριὸν εἰ μὴ πάντα, ἀλλὰ τάχε πλεῖστον τροφῆς, καὶ ἀλλον βοσκεῖς εἶνεν. &c. Et exerceamur inueniendo est Plato in lib. VII. de legibus, Sol, inquit, quadrupedum uenatio illa restat optima, quae equis, canibus, corporisq. uiribus agitur, nam quibuscumq. fortitudo cordi est, hi quadrupedes omnes cursu uulneribus, tellisq. manu propria uenando uincere debent. **B**ELLICAE disciplinae est Etiam Xenoph. I. πολ. ait puerus ue nando exercitatos fuisse apud Persas, ut hoc uelut simulacro ad militiae operas affuerent. **C**ONDOCEFACIES instructis. **V**t elephantis est sunt enim dociles in primis elephantis, & ad humanos sensus proxime accedunt. **I**NTIMIS profundis. **C**OTTA, est scilicet arripiet ad reprehendendū, tamquam sectator Carneadis. **V**ELLEIUS arripiet, tamquam Epicurei sectator. **Q**UAM praedictionem Diuinatio magnū argumentū prouidet erga homines. **S**IVE uis, est siue concitatio animi, quae ad oracula pertinet. **S**IVE ars, est siue ad haruspiciu m, & augurium. **S**IVE natura, est siue ad somnia. **Q**VAE si singula est que non prosunt singula, multa iuvant. **N**ec uero uni, uerso est Accommodatio prouidentiae dei ad singulos homines, Deus uniuersum genitum humanum amat, Igitur singulis hominibus fanet. Valet consequētia a genere ad speciem, uel a toto ad partes. **R**HODVM est haec est insularum clarissima, & soli dicata. **C**ORVNCAIVM est hic ob insignes animi dotes primus & plebe ad pontificatum electus est. **D**VLIVM est C. Duilius proelio nauali primus Carthaginensis uicit ad Milas litorale opidum Siciliae: & primus Romanorum ducum naualis uictoriae triumphum adeptus est. **M**ETELLIVM est Caecilius Metellus pontifex maximus, cum templum Vestae arderet, ex incendio facta rapuit. **L**VTATIVM est C. Lutatius, uictis ad Aegates insulas Poenis, primo bello Punico finem impo suit. **Q**VAE ratio est Testimonium poetarum de prouidentia dei consilientis heroibus.

CICERO

PRAETEREA ipsorum deorum saepe praesentiae, quales supra commemorauit, declarant, ab his & ciuitatibus, & singulis hominibus cōsuli, quod quidem intelligitur etiam significatio rerum futurorum, quae tunc dormientibus, tum uigilantibus protenduntur. Multa praeterea ostentis, multa existimantur, multisq. rebus alijs: quas diuturnus usus ita norauit, ut arte diminutionis efficeret. nemmo igitur vir magnus sine aliquo afflato diuino umquam fuit. Nec uero ita refellendum est, ut, si segetibus, aut uinetis cuiusdam tempestas nocuerit, aut si quid uitae commodis casus abstulerit, eum, cui quid horum acciderit, aut innisim deo, aut neglectum a deo iudicemus. magna dī curant, parua negligunt.

magnis autem uiris prosperae semper omnes res: si quidem sat is a nostris, & a principe philosophorum Socrate dictum est de ueritatis uirtutis, & copijs. Haec mibi fere in mentem ueniebant, quae dicenda putarem de natura deorum. tu autem, Cotta, si me audias, eandem causam agas: teq. & principem ciuem putes, & pontificem esse cogites; & quoniam in utra que partem uobis licet disputare, hanc potius sumas; eamq. facultatem differendi, quam tibi, a rhetorica exercitationibus acceptam, amplificauit Academia, buc potius conferas. mala enim, & impia consuetudo est contra deos disputandi, siue ex animo id sit, siue simulate.

EXPLANATIO

PRAETEREA est Aliud testimonium prae sentiae dei in ciuitatibus, & singulis hominibus. **Q**uo d quidem est Aliud testimonium prae sentiae dei ex diuinatione. **A**lio quo afflatus est aliqua inspiratione, & gratia. **N**ec nemo est obiectio, quae talis est, At multis hominibus haec commoda praeci piuntur, respondit Balbus, Haec exempla non odium dei, nec iniuriam denotant. **M**AGNA dī curant est quae scilicet a fortuna non pendent, ut sunt animi. **M**AGNIS uiris est uirtute praeditis. A nostris, & a Stoicis. **C**OPIS, est affluentibus opibus. **H**AEC mibi fere est Epilogus libri. **T**v autem, est Praeparatio ad sequentem librum, in quo Cotta haec eadem disputaturus est. **P**RINCIPEM ciuem, & pontificem est quem in primis decet religionem, ueluti reip. solidissimum fundatum, a maioribus acceptam tueri. **F**ACULTATEM est uim. **A**mplificavit ad auxit, & magnificauit. Hoc est ad hanc partem, nimis ad religionem tuendam. **M**ALA enim, est Odiosa est sapientia, conuiciari deo, siue ioco id fiat, siue serio. Sed de eo bene sentiendum pie, & constanter.

M. TVL.

I N
M . T V L L I I . C I C E R O N I S
D E . N A T V R A . D E O R V M
A D . M . I V N I V M . B R V T V M
L I B R V M . I I I .

Commentarius Aldi Mannuccij.

A R G V M E N T V M

Quae Balbus Stoicus praecedenti libro assueveravit de diis, eorumq. prouidentia in mundo, & singulis partibus, eadem per singula capita repetens Cotta Academius, rationibus contrariis infirmat: & de omnibus probabiliter differens, Lectori integrum iudicandi potestatem relinquit, simulq. credendi, nihil esse tam firmum, quin possit probabiliter impugnari.

C I C E R O

V A E cum Balbus dixisset, tum arridens Cotta, Serotinus, inquit, mibi, Balbe, praecepit, quid defendam. ego enim, te disputante, quid contra dicerem, mecum ipse meditabar, neque tam refellendi tui causa, quam ea, quae minus intelligebā, requirendi. cū autem suo cuique indicio sit utendum; difficile factu est, me id sentire, quod tu uelis. Hic Velleius, Nescis, inquit, quāta cum exspectatione, Cotta, sim te auditurus, iucundus enim Balbo nostro sermone contra Epicurum fuit. praebebo igitur me tibi uicissim attentū contra Stoicos auditorem. sfero enim te, ut soles, bene paratu uenire. Tum Cotta, si mehercule, inquit, Vellei, neque enim mibi par ratio cum Lucilio est, ac tecum fuit. Qui tandem, inquit ille? Quia mibi uidetur Epicurus uester de diis immortalibus non magnopere pugnare. cātummodo negare deos esse non audet, ne quid iniudiae subeat, aut criminis. cū uero deos nihil agere, nihil curare confirmat, membrisq. humanis esse praeditos, sed eorum membrorū usum nullum habere: ludere uidetur, satisq. putare, si dixerit, esse quandam beatam naturam, & aeter-

nam. A Balbo autem, animaduertisti, credo, quā multa dicta sint, quamque, etiam si minus uera, tamen apta inter se, & cohaerentia, itaque cogito, ut dixi, non tam refellere eius orationem, quam ea, quae minus intellexi, requirere. quare, Balbe, tibi permitto, respōdere ne mibi malis de singulis rebus quaerenti exte ea, quae parum accepi, an universem audire orationem meam. Tum Balbus, Ego uero, si quid explanari tibi uoles, respondere malo; sin me interrogare, non tam intelligendi causa, quam refellendi; utrum uoles, faciam; uel ad singula, quae requires, statim respondebo; uel, cum peroraris, ad omnia. Tum Cotta, Optime, inquit, quamobrem sic agamus, ut nos ipsa dicit oratio. sed ante quam de re, pauca de me. Non enim mediocriter moueor auctoritate tua, Balbe, orationeq. ea, quae me in perorando cohortabatur, ut meminisem, me & Cottam esse, & pontificem. quod eo, credo, ualebat, ut opiniones, quas a maioribus acceperimus de diis immortalibus, sacra, caerimonias, religionesq. defenderem, ego uero eas defendam, semperq. defendi: nec me ex ea opinione, quam a maioribus accepi de cultu deorum immortalium, ullius unquam oratio aut docti, aut indocti mouebit. sed, cum de religione agitur, Ti. Coruncanium, P. Scipionem, P. Scæuolam, pontifices maximos,